
Методика (с 01.06.2023)

Рэнкинг составляется на основании данных 101 формы отчетности, опубликованной на сайте ЦБ
РФ, а также данных 123 формы отчетности, расчет собственных средств (капитала) и формы 135
информация  об  обязательных  нормативах  и  о  других  показателях  деятельности  кредитной
организации. 

Методика  приведена  в  соответствие  с  изменениями  в  формате  публикуемых  ЦБ  данных  с
01.06.2023, где (A_P = 1) группировка активных счетов, а (A_P = 2) группировка пассивных счетов.

Активы-нетто:

1) Высоколиквидные активы и незавершенные расчеты

20.0 (A_P = 1) + 301 (A_P = 1) + 302 (A_P = 1) 

1.2) НОСТРО - счета 

301 (A_P = 1) 

2) Выданные МБК

319 (A_P = 1) + 32.1 (A_P = 1) – 32.1 (A_P = 2) + 32.2 (A_P = 1) – 32.2 (A_P = 2) + 324 (A_P = 1) – 324
(A_P = 2) + 329 (A_P = 1),  
каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 32.1 (A_P = 1) – 32.1 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 32.2 (A_P = 1) – 32.2 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 324 (A_P = 1) – 324 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

2.1) Размещенные МБК в ЦБ РФ
319 (A_P = 1) + 329 (A_P = 1) 

3) Вложения в ценные бумаги

3.1) Акции:

506 (A_P = 1) - 506 (A_P = 2) + 507 (A_P = 1) - 507 (A_P = 2),
каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 506 (A_P = 1) – 506 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 507 (A_P = 1) – 507 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

3.2) Облигации:

501 (A_P = 1) - 501 (A_P = 2) + 502 (A_P = 1) - 502 (A_P = 2) + 504 (A_P = 1) - 504 (A_P = 2) + 505 (A_P
= 1) - 505 (A_P = 2),



каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 501 (A_P = 1) – 501 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 502 (A_P = 1) – 502 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 504 (A_P = 1) – 504 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 505 (A_P = 1) – 505 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

3.3) Векселя:

512 (A_P = 1) - 512 (A_P = 2) + 513 (A_P = 1) - 513 (A_P = 2) + 515 (A_P = 1) - 515 (A_P = 2),
(каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 512 (A_P = 1) – 512 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 513 (A_P = 1) – 513 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 515 (A_P = 1) – 515 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0).

4) Вложение в капиталы других организаций:

601 (A_P = 1) - 601 (A_P = 2) + 602 (A_P = 1) - 602 (A_P = 2),
каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 601 (A_P = 1) – 601 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 602 (A_P = 1) – 602 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

5) Кредиты физическим лицам:

45.2 (A_P = 1) – 45.2 (A_P = 2),
разница группировок счетов учитывается только если она имеет положительное значение: 
если 45.2 (A_P = 1) – 45.2 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

6) Кредиты предприятиям и организациям:

441 (A_P = 1) - 441 (A_P = 2) + 442 (A_P = 1) - 442 (A_P = 2) + 443 (A_P = 1) - 443 (A_P = 2) + 444 (A_P
= 1) - 444 (A_P = 2) + 445 (A_P = 1) - 445 (A_P = 2) + 446 (A_P = 1) – 446 (A_P = 2) + 447 (A_P = 1) –
447 (A_P = 2) + 448 (A_P = 1) – 448 (A_P = 2) + 449 (A_P = 1) – 449 (A_P = 2) + 450 (A_P = 1) – 450
(A_P = 2) + 451 (A_P = 1) – 451 (A_P = 2) + 45.1 (A_P = 1) – 45.1 (A_P = 2) + 453 (A_P = 1) – 453 (A_P
= 2) + 454 (A_P = 1) – 454 (A_P = 2) + 460 (A_P = 1) – 460 (A_P = 2) + 461 (A_P = 1) – 461 (A_P = 2) +
462 (A_P = 1) – 462 (A_P = 2) + 463 (A_P = 1) – 463 (A_P = 2) + 464 (A_P = 1) – 464 (A_P = 2) + 465
(A_P = 1) – 465 (A_P = 2) + 466 (A_P = 1) – 466 (A_P = 2) + 467 (A_P = 1) – 467 (A_P = 2) + 468 (A_P =
1) – 468 (A_P = 2) + 469 (A_P = 1) – 469 (A_P = 2) + 470 (A_P = 1) – 470 (A_P = 2) + 472 (A_P = 1) –
472 (A_P = 2) + 47.1 (A_P = 1) – 47.1 (A_P = 2),
каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 441(A_P = 1) – 441 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 442 (A_P = 1) – 442 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 443 (A_P = 1) – 443 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 444 (A_P = 1) – 444 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 445 (A_P = 1) – 445 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 446 (A_P = 1) – 446 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,



если 447 (A_P = 1) – 447 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 448 (A_P = 1) – 448 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 449 (A_P = 1) – 449 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 450 (A_P = 1) – 450 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 451 (A_P = 1) – 451 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 45.1 (A_P = 1) – 45.1 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 453 (A_P = 1) – 453 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 454 (A_P = 1) – 454 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 460 (A_P = 1) – 460 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 461 (A_P = 1) – 461 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 462 (A_P = 1) – 462 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 463 (A_P = 1) – 463 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 464 (A_P = 1) – 464 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 465 (A_P = 1) – 465 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 466 (A_P = 1) – 466 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 467 (A_P = 1) – 467 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 468 (A_P = 1) – 468 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 469 (A_P = 1) – 469 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 470 (A_P = 1) – 470 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 472 (A_P = 1) – 472 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 47.1 (A_P = 1) – 47.1 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

Приобретенные права требования в кредитном портфеле:

478 (A_P = 1) - 478 (A_P = 2),
разница группировок счетов учитывается только если она имеет положительное значение: 
если 478 (A_P = 1) – 478 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

Просроченная задолженность по кредитам: 

458 (A_P = 1) - 458 (A_P = 2),
разница группировок счетов учитывается только если она имеет положительное значение: 
если 458 (A_P = 1) – 458 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

7) Основные средства и нематериальные активы:

604 (A_P = 1) - 604 (A_P = 2) + 608 (A_P = 1) - 608 (A_P = 2) + 609 (A_P = 1) - 609 (A_P = 2) + 610 (A_P
= 1) - 610 (A_P = 2) + 619 (A_P = 1) - 619 (A_P = 2) + 621 (A_P = 1) - 621 (A_P = 2),
каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 604 (A_P = 1) – 604 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 608 (A_P = 1) – 608 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 609 (A_P = 1) – 609 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 610 (A_P = 1) – 610 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 619 (A_P = 1) – 619 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 621 (A_P = 1) – 621 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

8) Прочие активы:



325 (A_P = 1) - 325 (A_P = 2) + 401 (A_P = 1) + 403 (A_P = 1) + 409 (A_P = 1) + 459 (A_P = 1) - 459
(A_P = 2) + 474 (A_P = 1) + 477 (A_P = 1) - 477 (A_P = 2) + 479 (A_P = 1) - 479 (A_P = 2) + 526 (A_P =
1) + 603 (A_P = 1) + 617 (A_P = 1) + 620 (A_P = 1) - 620 (A_P = 2)
каждая  разница  группировок  счетов  учитывается  только  если  она  имеет  положительное
значение: 
если 303 (A_P = 1) – 303 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 325 (A_P = 1) – 325 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 459 (A_P = 1) – 459 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 477 (A_P = 1) – 477 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 479 (A_P = 1) – 479 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0,
если 620 (A_P = 1) – 620 (A_P = 2) <0, то учитывается как 0.

***** 

Вклады физических лиц:

42.2 (A_P = 2) + 522 (A_P = 2)

Средства предприятий и организаций

Счета

401 (A_P = 2) + 402 (A_P = 2) + 403 (A_P = 2) + 404 (A_P = 2) + 405 (A_P = 2) + 406 (A_P = 2) + 407 
(A_P = 2) 

Срочные депозиты
410 (A_P = 2) + 411 (A_P = 2) + 412 (A_P = 2) + 413 (A_P = 2) + 414 (A_P = 2) + 415 (A_P = 2) + 416
(A_P = 2) + 417 (A_P = 2) + 418 (A_P = 2) + 419 (A_P = 2) + 420 (A_P = 2) + 422 (A_P = 2) + 42.1 (A_P =
2) + 427 (A_P = 2) + 428 (A_P = 2) + 429 (A_P = 2) + 430 (A_P = 2) + 431 (A_P = 2) + 432 (A_P = 2) +
433 (A_P = 2) + 434 (A_P = 2) + 435 (A_P = 2) + 436 (A_P = 2) + 437 (A_P = 2) + 43.1 (A_P = 2) + 439
(A_P = 2) + 521 (A_P = 2)

Привлеченные МБК:
312 (A_P = 2) + 31.1 (A_P = 2) + 31.2 (A_P = 2) + 317 (A_P = 2) + 329 (A_P = 2) 

Привлеченные МБК от ЦБ РФ
312 (A_P = 2) + 329 (A_P = 2) 

ЛОРО Счета
301 (A_P = 2)

Выпущенные облигации и векселя:

Выпущенные облигации:
520 (A_P = 2)

Выпущенные векселя:
523 (A_P = 2)



Чистая прибыль:
706 (A_P = 2) – 706 (A_P = 1) 

Капитал 
Берется из 123 формы отчетности 

Нормативы
Берутся из 135 формы отчетности

Уровень просроченной задолженности по кредитному портфелю
Просроченная задолженность в кредитном портфеле / (Кредиты физическим лицам + Кредиты 
предприятиям и организациям + Приобретенные права требования в кредитном портфеле)
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